schema  
solocismus

Immutatiōe genēz nois fit Soloecism? dicēdo pur  
 purea narcissus atra s̄lex. p̄ purpure? narcissus & ater  
 s̄lex: & qs mulier pro quæ mulier: Immutatiōe casuū  
 dicēdo urbē quā statuo uestra ē: pro urbs: Immutatiōe  
 numerorū: ut ps in frustra secāt pro secat. Immutatiōe  
 personarū: ut danai qui parent atridis quāprimū arma  
 sumite: pro qui paretis: Immutatiōe tēporū: ut sumat  
 neptūnia troia: p̄ fumauit: nec uēi nisi fata locū sedēq;  
 dedissent: p̄ nec uenissē: Per qualitates uel significatiō  
 nes uerborū ut expoliātur eos & corpora nudā reliquūt  
 & placidā paci nutritor oliuā: fecit enī cōmune uerborū  
 nutritor ab eo q̄ erat actiū nutritio: Per modos uerbo  
 rū: at rutulo regi ducibusq; ea mira uideri ausoniis: pro  
 uidebātur: Per aduerbia localia: ut it? eo: itro sū: p̄ itus  
 sum eo itro: Per præpositiōes: ut rapuitq; i fomite flā  
 mā: pro ad fomitē: & sub lucē ibāt: p̄ ante lucē: p̄ gra  
 d? ut bon? aut mēlor oīum: pro optimus uel ecōuerso  
 Per cōiunctiōes: ut subiectisq; urere flāmis: pro ue: per

FIGVRAE

solocismus

debeat dici nūquā uel nihil unquā peccauī, per accentus ut si quis pronūtiaret sine accentu in fine: pone falso: una: quæ quidē differentiaē causa in ultimo accentū habēt: ut priscianus admonuit, per ordinis imutationē ut autem fieri non debet pro fieri autē non debet. Sūt qui putent ait Diomedes solocismū esse si demonstrātes uirum hanc dicamus: aut foeminā hunc. Aut interroganti quo pergamus respondetur. Romæ: aut unū salutantes saluete dicamus: Cum utiq; pcedens demōstratio interrogatio uel salutatio uim concepte oratiōis cōtineāt. Multi etiā dubitarunt quadriga: scala: scopa: Solocismus an barbarismus eēt. Cū scilicet id genus orationis barbarismū esse ipsius uitii diffinitioē possit agnosci.

barbarismus

orationis  
uitia

Vita orationis generalia sunt tria ut diomedes scribit. Obscurū inordinatū, Barbarum, Obscuritatis species sunt octo. Acyrologia: pleonasmos, perissologia: aphibologia: tantologia: eclipsis enigma macrologia.

Inordinatae orationis species sunt. Tapinosis. Cacophonon: cacosynthon, barbaræ oratiōis partes sunt duæ solocism<sup>2</sup> & barbarism<sup>2</sup> quorū species sunt plurimæ.

acyrologia

Impropius sermo dicitur Acyrologia

Sic dices requirerem timeo: uel spero labore

acirologia

Acyrologia dicitur impropria locutio ex aciros qd ē impropria & logia locutio: ut requirerem timeo pro spero spero laborem pro timeo. Nam speramus bona: timeamus aduersa.

acirologia

Acirologia est dictio minus conuenienter elata: uel non propriis dictionibus obscurata sententia: ut accede ad ignem hunc iam calesces plus satis: ibi enim nullus significatur ignis sed meretrix.

yi

Quippe supuacua debet dici Pleonasmos

Additio uocis: ceu sic est ore locuta.

pleonasmos  
pleonazo

Pleonasmos dici potest a nostris superabundantia: pleonazo autem plusquā oportet facio uel dico super abundo: pleonasmos ut nono Fabius edocet abundās supra necessitatem oratio sicut illa: uidi oculis ante specie meis: in illo enim uidi inest ipse. Dicit etiā q; & geminatio & repetitio & qualificūq; adiectio pleonasmos uideri potest.

yii.

Additio uocum est dicenda perissologia.

Exuberās: sine uí rerū quæ significantur.

Qua poterāt ibāt: sed nō qua nō potuerūt

Perissologia dici pōt supflua locutio: nā perissos est supflua & logia locutio: ut uiuat Augustus & nō moriatur: dummodo non sit aliud uiuere quā non mori. Et tibi ibant qua poterant sed non qua nō potuerūt: hoc enī excepto ibāt oīa supflua sunt. To aut perisseuma. atos abundantia dicitur: a pisseuo abundo supero

yiii

Sí sermo fuerit nimíū q̄ longus oportet.

Macrologia quídem nobis dīcetur ínēsse.

Macrologia ex magros quod est longus: & logia sermo quasi longus sermo qui æpe res non necessarias comprehendit: ut apud Liuium teste Fabio in .yiii. legari non impetrata pace: retro domum unde uenerant abierunt: & apud poetam. Postera lux summo spargebat lumine terras. Orta dies quum primū alto se gurgite tollunt Solis equi lucemq̄ elatis naribus efflant. Cum sit satis dixisse orto sole.

ix

Ambiguū dictū dicas amphibologiam.

Aio te æacida romanos uincere posse.

Amphibologia componitur ex amphiq̄ est undiq̄ & logia quæ est sermocinatio. Amphibologia uero dicitur ambiguitas: amphibolos ambiguus.

Amphibologia est uitio compositionis in ambiguo posita sententia: quæ fit per accusatiuum: ut ibi. Aio te æacida romanos uincere posse: item certum est enī Antonium precedere eloquentia Crassum: duo enī sensus uitio ambiguitatis carent proprietate: cum sit incertū ab æacide romanos uinci posse: an a romanis æacidē. Similiter ab Antonio uinci Crassum eloquentia: an a Crasso Antonium. Fit & per uerbū: ut Cato criminať. incertum est an ipse ab alio criminetur: an ipse alium: fit & per participium: ut uidi statuam auream hastam tenentem. Fit etiam per homonyma: ut si quis dicat aciem nec addat oculorum aut exercitus aut ferri. Fit præterea modis pluribus, ut inter legendū occurret.

perissologia  
perissosperisseuma  
perisseomacrologia  
macrosamphibolo  
gia  
amphi  
amphibolista  
amphibolos  
amphibolo  
gia

tautologia

Signat idem uerbis diuersis Tautologia.  
 Exultans redeo. rursus gaudensq; reuertor  
 Ipse egomet dicas: facies quoq; tantologia

tautotes

Tautologia est eiusdē uerbi aut sermōis iteratio: ut  
 Fabius inquit oct. græce enim Tautotes: latine idem  
 pritas. Vir. i. æneidos Quem si fata uirum seruāt: si ue  
 scitur aura Aetherea: neq; adhuc crudelibus occubat  
 umbris nam totum quod repetitur unum est.

xi

eclipsis

Dicitur unius uerbi defectus eclipsis.

Hæc secū loquit̄ suplēdū deest quia uerbū

Eclipsis est defectus quidā necessariae dictionis quā  
 desiderat precisa sententia: ut terris iactat? & alto cū  
 deit præpositio in Italiam fato profugus: id est ad ita  
 liam eclipticos autem dicitur defectiuus. Eclipsis de  
 fectio Eclipo deficio.

xii.

eclipticos

eclipsis

eclipo

apopsiopifis

Deficiens sermo certe apopsiopifis extat.

Quos ego sed motos p̄stat cōpōere fluct?

Apopsiopifim Cicero reticentiā. Celsus obticentiā nō  
 nulli interruptionem appellant: ut Fabius nono scribit  
 Componitur aut̄ ex apo præpositione: & siopo quod  
 est silēo uel taceo: nam ē quasi interceptum silentium ut  
 Terentiū. Si scifero. & poeta. Quos ego deest enim pu  
 niam uel quid simile. Id autem sit quum quis irascitur  
 aut perturbatur: ut Meme adsum qui feci in me cōuer  
 tite ferrum. Item incipit effari mediaq; in uoce resistit.  
 His enim effectibus tantū sermonis defectio cōgruit  
 ut Seruius primo æneidos inquit. De eadem uero in  
 figura Synecdoche etiam legito. Siopo autem silentiū  
 dicitur. Siopelos taciturnus.

xiii.

siopo

siope

siopelos

ænigma

Obscurus sermo cunctis Aenigma uocat̄

Mater me genuit eadē mox gignit̄ ex me.

A enigma dicitur ab aliquibus uelata questio: ut ma  
 ter me genuit: eadem mox gignitur ex me. significat  
 enim ex aqua glaciem concretā & rursus in aquam  
 resolui. Item mare concretum in creta ligneo i campo  
 ubi caro humana ossibus lu. debet cum significare ue  
 lit Salem in salino fictili quod super mensā esset. i quā

## FIGVRAE

anus talos factabat ut scribit Diome. Aenigma est per  
 incredibilia confusa sententia: ut ania filiorum est quæ  
 mater mariti: cum iocasta significetur: quæ alii uxor  
 Oedipum filium mortuo laio uirum acceperit: ex quo  
 genuit Etheocle & polynice.

xiiii.

Esto tapinosis fertur. si de mare gurges.

Tapinosis dicitur cū rei magnæ sit humilis exposi-  
 tio: nam tapinos græce apud nos dicitur hūilis ut Vir-  
 gilius: multa malus simulās: pro scelestus. Item uterū-  
 q; armato milite cōplent: id est multæ legiones armato-  
 rū militum impleuerūt multas cauernas: & apud Flac-  
 cū Pelidæ stomachum: pro bile & iracundia: tapinosis  
 aut p̄prie hūiliatio dicitur: tapinos hūilis: tapinophro  
 sine humilitas: tapinoo humilio. xy.

Dicito turpe sonās tibi nēpe cacefatō esto  
 Detur in exēplum: uel tu cū cōpatre ludis.

Cacephaton græce cacophaton dici potest mala lo-  
 cutio uel cōsonantia: nam cacon est masū & phaton di-  
 ctum ut arrectis auribus asto. O fortunatā natam me  
 consule romā: fit autem si cum particulam enim litte-  
 ra sequatur. Virgilius E numerū cum nauibus æquet.  
 Item quando sequens dictio duas habet syllabas pre-  
 cedentibus duabus cōsimiles: ut in predicto Cicerōis  
 carmine dephenditur & in somnio scipionis luce luce  
 bat aliena. Ei cōtraria est Euphonia.

xyi.

Cōpositura mala ē uocū cacosytheon ulla  
 Nā sin cō: positū theton apte significabit  
 Exemplū teneas illud. uersaq; iuuencum  
 Terga fatigam⁹ hasta: nono ut maro dixit

xyii.

**M**etaplasms dici potest a nostris transformatio  
 meta. n. trans & plasmatos figmentū dicitur  
 teste Diome. metaplasms ē transformatio  
 dam recti solitiq; sermonis in alteram specie  
 aut decoris causa figurata. Huius species  
 sunt: prosthesis. Epenthesis: Propar-  
 ge: Apharethis: syncope: Apocope  
 resis. synaliphe seu syneresis. Epiphora  
 Antithesis. Methatesis.

aenigma  
localta

tapinosis

tapinos

tapiuosi  
tapinophro  
sine  
tapinoocacephaton  
cacophaton  
cacon  
phatoncacosytheon  
syntheon

prosthesis

Prosthesis apponit caput: id sed apheresis aufert  
 Arduus alcydes mediis i moenibus astat.  
 Leges caelicolum: & mortalia temnitis arma

pros  
 thesis  
 posthctos

Prosthesis dici potest appositio uel additio. Compositur enim ex pros quod e ad. & thesis positio: ut gnate pro nate. rettulit pro tulit: astat pro stat. Posthctos autem appositus dicitur.

apheresis  
 pphero  
 syncopa  
 epentesis  
 epectasis

Apheresis dici potest ablatio uel abscissio. nam ab aphero uerbo q est abscindo descendit: ut temnitis p contemnitis. xix

Sicopa de medio tollit: qd epentesis auget  
 Quales tunc epulas ipsum glutisse putam?

syncopa  
 copto  
 epenphesis  
 epi. en

Indupatoris: sed epectasis haec quoq fertur

Syncopa pot latine dici concisio. componit eni ex syn q est con: & copto incido: ut glutisse pro glutiuisse.

Epentesis dici pot iterpositio: na coponitur ex epi & en quae dicunt inter & thesis positio: ut idupatoris pro imperatoris: haec alii parathesim uocant ut ait Donatus quide uero pleonasmu appellat ut Diome. edocuit.

epectasis  
 ecteno  
 ectino

Epectasis dici pot correccio: nam epi dicit super & ecteno uel ectino media longa produco extedo ut induperator pro imperator. xx.

apocope  
 paragoge  
 propalepsis

Aufert Apocope sine: que dat paragoge  
 Proparalepsis item.

Nec spes libertatis erat: nec cura peculi.

Partibus ex iisdem: & summa domiarier arce.

apocope  
 apo

Apocope. i. abscissio uel amputatio. na coponitur ex apo prepositione quae in compositione dicit ab uel re & copto scindo ut peculi pro peculii. apocopto autem amputo significat.

Paragoge pot dici deductio: ut domiarier p doinari. Proparalepsis coponitur ex pro q est ante: & propalepsis acceptio: quasi iuxta ante acceptio: ut amari. xxi.

Producta breuitate: diastole fertur  
 a: sic ectasis efficit ipsa.

## FIGURAE

**Obstupui steteruntque: & uox faucibus hæ  
Dū sanguis ierat: lucāi cōtinet alter. lit.**

Systole dici potest correptio: ut in steterunt te breuiatur quæ naturaliter longa ē. & Seruio teste i septimo.

Systole sine exemplis fieri non debet. systello aut est cortipio uel contraho dicit.

systole  
systello

Dialstole potest dici latine dilatatio: & fit quū breuis syllaba producit: ut in sanguis is breuis producit.

dialstole  
diastello

Lintello autem distingo dicit. Dialstole distinctio fertur.

Ectasis interpretatur productio: nā ab Ecteno quod est pducio deriuatur: & fit quādo breuis syllaba producit ut exercet diana choros: nam di breue productum est.

ectasis  
ecteno

xxii

**Ethlipsis necat. m. uocalē aufert synaloepha**

ethlipsis  
synaloepha  
synaresis

**Hæc etiam fertur mihi nepe synaresis esse**

**Multū ille & terris fuerat iactatus & alto.**

Ethlipsis dici potest expressio siue elisio. ethlibo enim ex primo elido excludo significat: fit autem quādo sequente uocali cōsonans pcedentis dictionis exprimitur cū sua uocali: ut multū ille: ubi. u. cum. m. exprimitur eadem figura uocatur Ellipsis uel Ellepsis & transfertur a Quintiliano detractio. nam cōponitur ex Ec & lipo uel lepo quod est desero deficio linquo.

ethlipsis  
ethlibo

ellipsis

Synaloepha uel synalipha interpretatur coniunctio synalipho enim cōiungo. uel dicitur cōpressio. nā cōponitur ex syn quod est con: & aloephe p̄ssio. Fabius tñ i pri. dicit quod interpretatur complexio. Et est quum uocalis alia qua in fine dictionis per subsequentem uocalem abiicitur in metro: ut multum ille & terris: hic enim unum e precedens excluditur.

lipo  
synalepha  
finalipho  
Aloephe

xxiii.

**Syllaba de binis facta extat episynealipha:**

episynealipha

**Ecce autem telis panthus elapsis achium**

**Hæc eadē fert mihi nempe synaresis esse.**

Episynealipha est cōglutinatio duarū syllabarū in unā syllabam facta: ut panthus pro pāthous. Episynealipha autem coapto uel coniungo dicit.